ergo sequitur testimonium, idem Apostolicum, de doctrina demoniorum, quibus accenset etiam prohibitionem ciborum à DEO creatorum, & cum gratiarum actione accipiendorum, Bellarmino ex Augustini scriptis duo objicente loca, quibus hoc Pauli oraculum in Manichæis, carnes pro re immunda habentibus, impletum esse monuit. Nos tria reponimus bene ponderanda, ut quid de hujus oraculi sensu vero statuendum sit, Lectori veritatis studiose pateat. Primum est, in hoc negotio non multum dissimiles Manichæis esse Papæ, si verum habeatur, quod ante hæc quatuor secula Durandus, Miazensis Episcopus, in Rationali scriptis irrationali, judice tamen Cardinali Bona superius adducto, in Notitia Scripturum Psalmodia præmissa, omnibus Ecclesiasticis necessario, legitur de hæc re scripsisse, dignum, quod hic etiam habeat locum, quia liber non est in omnium manibus. Ita autem quærit officiorum, uti vocat, divinatorum 1.6.c.7. explicator: *Cum pisces sint caro, quare hoc tempore, jejuniis scilicet sacro, pisces comeduntur? Et respondet, Deus non maledixit aquis, quoniam per aquam Baptismi futura erat remissio peccatorum, Hoc enim elementum dignissimum, quod sordes abluit, & super quod Spiritus Domini ante mundi constitutionem ferebatur, terra vero maledixit in operibus hominis. Inde est, quod omne genus carnis, quod in terrâ versatur, tam quadrupeda, quam aves, in jejuniis non licet comedere &c.* Videant officiorum, qui vocant, Divinorum executores, an bene rationem carnis privii, reddiderit Durandus, & si ita, annon aliqua ex parte sapiat Manichæismum, subque eo ex Augustini sententia Paulus hujus etiam jejunii commendatores intellexerit. Secundum est, quod idem Pater factus in altero, quem Bellarminus citavit loco, scilicet in opere contra Adimantum, ubi verba Apostoli de Manichæis explicavit, sequentia ex mente Ecclesiæ orthodoxæ subjicit: *Nos teneamus Apostolicam Disciplinam, dicentem, quod omnia mundi sint munda, servata moderatione Evangelica, ut non graventur corda cruditate & vinolentia & curis secularibus.* Si ex præcepto universalis Ecclesiæ certa quædam jejunia & ciborum delectus cum obligatione Conscientiæ fuissent necessarij, aliter planè Augustinus scribere debuisset, ac reverà scripsit. Ita autem expressit Ecclesiæ sui temporis mentem, ut Evangelici hodiè ambabus quod ajunt manibus amplectantur, & suo etiam nomine hæc scripta putent, minimè autem nomine Papistarum, quibus ea nullo planè modo competant, quod constat. Tertium est, quod Eribius, interpres apud suos æstimatissimus, expressè ad hæc Apostoli verba observavit, eum non ad remotiora solum tempora, sed etiam ad proxima respexisse. Et postquam nomina hæreticorum recensuit, ad quos respexisse Paulum existimavit, hæc porro addidit, hos atque alios ejusdem temporis hæreticos ab Apostolo prænuntiatos hoc loco fuisse, plusquam est verisimile, tamen si valeat ejus doctrina ad condemnationem omnium sequentium, qui similia docuerunt, quidni & eorum, qui adhuc docent, & post hæc quoque ad mundi finem usque docebunt, nominatum, ut secundum partis adversariæ hypotheses hoc jungam, qui tempore Antichristi illius magni erunt, quem Papicola cum Messia Judæorum præstolantur? Sextum denique argumentum exhibet verba Christi, rationem jejunii à discipulis intermissi reddentia, quibus necessitas jejunii à Joannis Baptistæ discipulis & Phariseis, quasi ex lege observati tollitur, tanquam ad novam Evangelii legem impertinens, quam objectionem Bellarminus quidem iterum duplici testimonio Augustini conatur eludere, sed frustra & in vanum, ut textus eorum, quem Bellarminus libenter, uti sepius factum,

1. Tim. 4.

Matth. 9.

factum, omisit, hic integer adponendus indicabit. Prius est ex opere Quæstionum Evangelica- L. II. c. 18
rum, ubi sequentia leguntur: *Jejunium aut in tribulatione est, aut in gaudio. In tribulatione ad
propitiandum Deum pro peccatis in gaudio, cum tanto minus delectant carnalia, quanto spiritualium
major est sagina. Cum ergo Dominus esset interrogatus, cur ejus discipuli non jejunarent, de utroque
respondit. Nam ad illud, quod in tribulatione solet jejunari, pertinet, quod ait, Sponsi filios, tunc jeju-
natos, cum ab eis ablatus fuerit Sponsus, tunc enim desolabuntur, & in merore erunt ac luctu, do-
nec eis per Spiritum sanctum gaudia retribuatur consolatoria, quo dono percepto etiam jejunii genus
alterum, quod fiet per lætitiā, jam renovati in vitam spiritualem convenientissimè celebrabunt. Quod
autē, quā accipiant, dicit eos (esse) tanquam vestimenta vetera, quibus inconvenienter novus adsuitur
pannus, id est, aliqua Doctrina particula, quæ ad nova vitæ pertinet temperantiam; quia si hoc fiat, &
ipsa quodammodo scinditur doctrina, cujus particula, quæ ad jejunium ciborum valet, importunè tra-
ditur, cum illa doceat jejunium generale, non tantum à concupiscentia ciborum, sed ab omni lætitiā de-
lectationum temporalium, cujus quasi pannum, id est, partem aliquam, quæ ad cibos pertinet, dicit non
oportere hominibus adhuc consuetudini veteri deditis impertiri, quia & illinc, quasi concisio videtur
fieri, & ipsi non conveniunt veteri. Addantur sequentia, & adparebit, jejunium, de quo Christus
ex Augustini sententia hic agit, ad jejunium Pharisaico-Papistico, quod illud fuerit in abstinentia ab omni cibo, hoc autem
à carne tantum, utrumque autem opus supererogatorium & meritorium ex condigno. Posteris
testimonium citavit Bellarminus, ex opere Augustini contra Faustum, sed contra seipsum. Respon-
dit nimirum Doctor Augustinus adversario Vetus Testamentum repudiandi, ob hanc inter alias cau- 1. 8. c. 2.
sam, quia Christus dixit, *Pannum novum nemo adsuit vestimento veteri* &c. ubi præter cætera hæc
etiam habet. *Non pannum novum vestimento veteri adsuimus, sed erudimur in Regno Cælorum ad
similitudinem illius Patris familie, quem commemorat Dominus profertem de thesauro vetera &
nova; ille autem adsuit pannum novum vestimento veteri, qui continentiam vult habere spirituales,
& non dāum deposuit ssem carnalem.* Et postquam Christi verba cum aliquā explicatione, ac ad A-
postolos adplicatione proposuit, notanter hæc subjunxit: *Attendite in illa phantasia vestia de Regno
DEI, unde istam solis lucem carni conspiciam, tanquam ad exemplum vobis propositam diligite &
adoratis, quam carnalem spem geratis, & invenietis jejunia vestra, quomodo prudentia carnis tanquam
vestimento veteri adsuuntur.* Perpendant hæc accuratius hodierni jejunatores superciliosi, & ob-
servabunt, non planè nihil esse in his Augustini verbis, quod sibi etiam possint dictum vel scriptum
existimare. Ad ea nunc testimonia nos conferimus, quæ Evangelici contra jejuniorum præscri-
ptam necessitatem solent urgere, in primis duo illa ex Epistola ad Casulanum & opere contra Fau-
stum, quæ videntur præ aliis pluribus potiora, à falsis Bellarmini glosis breviter vindicanda. Et
quidem ad prius duo reponit, *num*, loqui Augustinum de præceptis Apostolorum scriptis, non tra-
ditis sine scripto. At, si hanc distinctionem Doctor sanctus in animo habuisset, non video caulam,
cur eam non expressisset. Quia insuper in genere scripsit, quibus diebus non oporteat jejunare, &
quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum se non invenire definitum, hoc discrimen se
jam non attendere ostendit manifestè, si expressisset præcepti alicujus scripti mentionem, posset
hæc exceptio habere locum; non item, ubi omnis præcepti defectum clarè indicavit. Accedit, quod,
dum in priori parte Testimonii agnovit, *præceptum*, lato nimirum sensu, vel potius commendatum
esse jejunium Evangelicis & Apostolicis literis, si tempora jejunii traditione Apostolica fuissent de-
signata, Pater augustus minime fuisset omisurus id indicare. Verum non potuit id facere, quia
hæc traditio adhuc inter apocrypha fuit illo tempore, & reservata ad seculorum posteriorum apoca-
lyptin. Sed opus non est, hoc prolixius urgere, quia Bellarminus ipse huic priori responso diffusus
de altero fuit sollicitus, provocans ad auctoritatem Ecclesiæ legislatoriam, per quam etiam si nihil
statuissent de jejunii tempore Apostoli, Successores eorum putat habere potestatem illud definien-
di, de qua autem quia suo supra loco fuit actum ex Augustino, hic addimus nihil, ibi dictis contenti.
Ad posterius testimonium ex opere contra Faustum, cujus aliquam partem supra jam habuimus, ite-
dem duo excipit, sed infelici iterum calamo, quod ingenuè, uti alias sæpè, *Joh. Launojus*, Sorbonista
Parigensis, in Dissertatione de veteri ciborum delectu in jejunia Christianorum, & maxime in Qua-
dragesimâ agnovit, de Bellarmino, & quæ sequuntur ducem, in hujus loci examine non sine
plurimâ observatione scribens, quod *recentibus Ecclesiæ moribus qualibet Veterum instituta metian-
tur, dumque aliquando suffragium amulis invident, denegent illud Veritati.* Addit, demum veram
esse Bellarmini & sequacium interpretationem, ex eâ certè colligitur, *aliter atque aliter celebrasum*
esse Quadragesimæ jejunium. Nonnullos enim extitisse oportet, qui huic vacantes jejunio à car-
nibus tantum, alios verò, qui non solum à carnibus, sed etiam à quibusdam terræ fructibus abstine-
rent. Deinde, cum ait, *quanto quisque magis vel minus, seu voluerit, seu potuerit,* haud intelligit,
nullam esse specialem legem, seu consuetudinem, quâ hujus antillius regionis fidelis tenerentur, sed
generalis adhuc Ecclesiæ nullam, cui parerent omnes. Post Theodoretii testimonium hoc ipsum
confirmans, duo alia adjicit ex Augustini (vel qui sub ejus nomine leguntur) sermonibus de Tem-
pore, nominatim post Sexagesimam quartâ & quintâ. Ex illâ quidem sequens: *Et illa est in Qua-
dragesimæ diebus grandis utilitas, quod dum etiam à licitis abstinemus, magis admonemur illicita vitare.*
*Quæ enim abstinemus nos à carnibus, quibus aliis diebus licet uti; quæ nos abstinemus à Pino, quo
moderate licet uti; quæ ergo vitamus ista, quæ licent aliquando, in primis peccata fugiamus, quæ nun-**

Coroll.
p. 68.

quam omnino licent. Ex hac autem tale: Cessent lavacra, vina vel carnes, non quod creaturam DEI
judicemus esse damnandam, sed qui toto anno nobis vivimus, saltem vel paucos dies vivamus & Do-
mino. Launo jus subjungit, sic in Africa, qui in Quadragesimæ diebus Vino non abstinebant, non
cenfebantur jejunare, nec ex Augustini verbis adparet, minus cenfebantur non jejunare, quam si
carnibus non abstinuisent. Et quamvis Ecclesiæ Africanæ disciplina hoc tulerit, nunc tamen his
in locis non censetur Jejunium violare, qui in Quadragesima pro potu utitur Vino, etiam si non desit
in sequentibus post plura hisce subnectit: *Non adingo lautitas & exquisita condimenta
quibus & adparati pisces carnibus preferuntur, & nisi lex, ac certe finis Jejunii Ecclesiasticus, sæpe numero
frandatur.* Hæc Ille, Testis & Confessor Veritatis Evangelicæ, uti in aliis, quod ostentum est su-
præ, ita in hac etiam Quæstione satis luculentus, addendus, omnino Testium Catalogo & Confessione
Catholica. Sed pergitur cum Bellarmino, visuri, quas merces ex Augustino ad jejunii fructum &
utilitatem demonstrandam attulerit, nimirum, non nisi suspectas. Provocat iteratò ad Sermonem
de Tempore sexagesimum & secundum, de quo jam supra dictum, quod ea habeat, quæ aliis & alibi
ab Augustino scriptis è diametro repugnent. Nunc addo, quod ipse Bellarminus de alio quodam
sermone inter hos, qui de tempore inscribuntur, sub finem capitis decimi & quinti hujus libri, in cu-
jus examine versamur, monuit, incertum esse, *utrum sit Augustini*, addens insuper, *videri sermones
illos de Tempore, ab aliquo posteriore collectos.* Imò hic etiam prævidit hanc exceptionem Bellarmini-
nus, idèò aliud adduxit testimonium, sed itidem ex tali scripto, de quo dubitatur non inmerito, an
Patrem agnoscat Augustinum, scilicet Tractatu de *utilitate jejunii*, de quo quidem scribit, quod *Possidius*
eum tribuat Augustino, in libro autem de *Scriptoribus Ecclesiasticis*, inter ea ponit opuscula,
quorum *Possidius* non meminit, quod aliis quoque observatum. Quod sermonem de Tempore
sexagesimum attinet, idem est judicandum, quod de antecedente, vel potius sequente, nimirum *sexagesimo
& secundo*, ut ut quæ in hoc leguntur de *peccatorum indulgentia*, facilius possint habere locum,
si intelligantur de peccatorum pœnis temporalibus, videlicet, si jejunium jungatur ferie peccatorum
pœnitentiæ, quod exemplo Ninivitarum pœnitenter jejunantium & comminationem Divinam eo-
met ipso avertentium satis est cognitum. Et ut iterum ad objectiones Evangelicorum contra lau-
datam jejunii, sed ex Augustino non probatam utilitatem satis factioriam & meritoriam veniamus,
eademque à frivolis exceptionibus Bellarmini liberemus, Monitum Apostoli ad Timotheum de
modico valore Exercitationis corporalis & continuando Pietatis sinceræ exercitio stat adhuc fir-
mum contra id, quod ex Augustino opposuit impertinenter, præterquam, quod ipse Bellarminus in-
validum hoc agnoscens ad aliam verborum Pauli explicationem è *Chrysostomo* provocat, quæ tamen
ipsa à *Cajetano* & *Espeñca* reprobat, quod ab aliis ostensum, ut non opus sit prolixius hic moram
trahere. De altero etiam Apostoli ad Colossenses Monito, ex supra dictis res est clara, & Augustini
authoritate magis confirmatur, utpote qui Paulum *superstitiosè* jejunantes castigasse observans, ho-
diè Papæos ab hac Censurâ non liberaret, si jejuniorum inauditam suo tempore *superstitionem*, quæ
apud eos communiter obtinet, intueretur, nullo videlicet inâdato DEI, sed meris, vel potius impuris
hominum scientiis imperantium traditionibus Ecclesiam quam maxime turbantibus nixam. Ne-
que testimonium ex opere contra Faultum ulteriores requirit vindicias, præter eas, quæ jam scriptæ
sunt, quia responsiones Bellarmini eadem semper. *Regula* Augustini ex opere de Baptismo valuit
illo tempore, quo scripta fuit, utpote quod temporibus Apostolorum fuit aliquantò propinquus;
eam verò ad materiam de jejunio non applicari posse, constat exindè, quia eodem Augustino teste
tempus jejunii eo tempore nondum fuit *definitum*, quasi ab autoritate Apostolica, quod de *uni-
versali* Ecclesia verum esse *Launojus* etiam agnovit. Plus insuper scripsit Bellarminus, quam Au-
gustinus, dum ex enarratione Psalmi post centesimum decimi, vel secundum Ebræos undecimi ejus
verba citat, ac si Quadragesima ab ipso met Christo fuerit *indicta*; cum tamen aliud non legatur,
quam ubi facta fuit mentio numeri quadragenarii, eo & Mosen, & Eliam, & ipsum jejunasse Domi-
num. Sed, aliud est jejunare, aliud verò jejunium indicere. Eadem ratio est testimonii ex Epistola
ad *Januarium*, in quâ & antecedente ad eundem non pauca leguntur, quæ huic instituto possent
contra jejunii præscriptum inservire, nisi filute totius disputationis tandem esset abruptendum, &
hic labor finiendus. Quæ enim porro adducuntur ex Augustino de jejunio *feria quarta & sexta*,
de cujus diversitate apud antiquos, præter alios ex instituto hoc agentes, non ita dudum rariora quæ-
dam observavit *Gothofredus* ad Philostorgium, sicut in genere de variis jejuniorum speciebus ad
Eusebium non pauca notavit *Valesius*, in specie autem de ritibus quadragesimæ non uniusmodi apud
antiquos *Novarinus*, & quod paucis tactum, de causis & rationibus, ob quas Menses Julii & Augu-
sti à jejunii fuerint exempti, ad Concilium Illiberitanum *Mendoza* & *Gonzales*, & qualia sunt plu-
ra, non nisi testimonium præbent luculentissimum manifesta inter jejunia veterum & hodiernorum
differentiæ, quam diligenter observasse non planè nullius, imò maximæ præcium est operæ contra
eos, qui in commendandis hodiè jejunii minime jejunis ad Apostolicam & veterem Ecclesiam au-
dent provocare, à cujus, uti in cæteris, ita in hoc etiam sinceritate ad eò prociis sunt remoti, ut facilius
longè terram Cælo, quam hos illis liceat comparare, agnoscete id ante hoc seculum celebri scripto-
re *Antonio de Guevarâ*, qui postquam commentario in Habacuc ex antiquis Scripioribus & docu-
mentis ostendit, *jejunantes olim Christianos non solum à carnibus, ut in præsens, sed à vino etiam absti-
nuisse*, tandem concludit, *Ecclesiasticam nostri temporis disciplinam, sicum illâ veteri comparatur,*
c. 13: *planius mollem ac laxam esse.* Et quemadmodum Augustinus in opere de *Moribus Manichæorum* delica

p. 423.

p. 106.

in Adagio.

T. II. p. 33.

p. 257.

p. 379.

c. 13.

delicam illorum abstinentiam satis accuratè delineavit, verbis ibi melius, quam hic legendis, ita eruditus, non ignota est querela super intemperante jejunio *Peresi*, quam ex ejus opere de *Traditionibus* ante hoc decennium exscripti in alterà parte *Vindiciarum Anti-Ottomanarum*, adjuncto duplici Epistolio *Aloysii Collini*, Episcopi Bellunensis, de *jejunii nostrorum temporum luxu & saturnitate*, quorum diligens lectio si cum experientia non adeo occultà conferatur, causam admirationis potest præbere esse nimirum homines, qui se non vulgaria Ecclesiæ Christi membra, sed primarios Antislites & fulcra nominare audent, aliisque jejunium quasi rem sanctam, meritoriam & satisfactoriam commendare & persuadere, imò tanquam conscientiæ obligatricem ex lege Ecclesiastica rigorosius urgere & injungere, re autem verà, quantum in ipsis est, jejunium non nisi pro fabulâ & ludo habent, id est, *curios simulanti & Bacchanalia vivum*, hominum oculos, non autem DEI omnia tuentis fallentes. Surgeret Augustinus non ex ore aut inferno, ut antehac *Aristotelem* Ecclesiæ stitit redivivum *Oreanus*, Controversiarum inter Evangelicos & Papistas judicem, sed suis met principiis, uti *Verandanus* ostendit luculenter, contradicentem; surgeret, inquam, Augustinus non ex ore, multò minus ex Purgatorio *redivivus*, ubi fortè secundum aliquos ei adhuc ludandum, quia non in omnibus Fidei capitibus ea scripsit, quæ Romanensis Aulae sectatoribus & parasitis hodiè usque quaque placent, sed è cælo beatorum, ubi inter sanctos Theologi cum invocare solent Patronum tutelarem, terræ filii restitutus, non larvatus, ut ille quondam pseudo-Samuel, apostatæ Regis terror, sed verus, uti quondam Moses & Elias visi sunt, & fortè etiam auditi Apostolis Dominicæ Transfigurationis spectatoribus, videret & audiret jejunatores hodiernos, nunquam magis saturos & multo plenos, quam cum ex lege, cujus observationem aliis violenter obtrudunt, jejunandum esset, multis certè accessionibus repeteret gravamina contra jejunatores Manichæos superius judicata, in cæteris quoque Fidei capitibus & praxi Christianâ videre & audire cogere inter Papæos (qui cum ut sanctum venerantur & colunt, proque ejus autoritate & consensu tam inter semetipsos, quam contra hæreticos, quos impudenter vocant, pluribus libris & maximis voluminibus dimicant, sibi que solis nomen ejus adplicent) omnia planè contraria Doctrinæ & moribus sui temporis, ac non nisi nomen suum à plerisque in ore & calamo usurpari, ægrius ferret, scio, tantam sibi injuriam fieri, invitissimumque se hætenus ad partes adversarias tractum, cum tamen sit & fuerit constans & perpetuus Testis & Professor Veritatis & Fidei Catholico-Evangelicæ, quod quia præfati operi demonstratum est per vires cælitus concessas, quas deprædico gratissimas, & quidem ex ipsismet Augustini scriptis, consentientibus non rarè adversariis, testor hic, factum id esse Ad maximam DEI Trinius Gloriam.